ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 18 ноября 2020 года

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Варламовой О.В.,

с участием государственного обвинителя Шонина И.Г., 

защитника – адвоката Шаромыгина А.К., представившего удостоверение № *** от 21.07.2003г., ордер № *** от 23.10.2020г., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Шутихиной Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела № *** в отношении:

ФИО1, * * * 

* * *

* * * 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 06 августа 2020 года, примерно в 18 часов 30 минут, находясь вблизи гаража № *** ГСК-2, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> г. Сызрань Самарской области, с целью собственного употребления, имея единый умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства марихуана (каннабис), и дальнейшего изготовления наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса), незаконно приобрел, нарвав наркотическое средство марихуана (каннабис), общей массой в высушенном виде не менее 96,50 грамм, в значительном размере. Затем, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в тот же день, примерно в 19 часов 00 минут, принес с целью дальнейшего изготовления и собственного употребления полимерный пакет с наркотическим средством марихуана (каннабис) к себе домой по адресу: Самарская область, г. Сызрань, пр-т. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить наркотическое средство марихуана (каннабис). Находясь в помещении кухни вышеуказанной квартиры, 06 августа 2020 года в период времени с 19-00 часов до 20-00 часов ФИО1 стал незаконно изготавливать наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), путем вываривания наркотического средства марихуана (каннабис) в молоке, без цели сбыта для собственного употребления. В результате его незаконных действий, направленных на изготовление наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса), в вышеуказанной кастрюле образовалось наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), общей массой в высушенном виде не менее 4,82 грамма и наркотическое средство марихуана (каннабис), массой в высушенном виде не менее 96,50 грамм, которые он стал незаконно хранить по указанному адресу до момента изъятия. 

06 августа 2020 года в период времени с 20 часов 05 минут до 21 часа 30 минут в ходе проведения обследования жилища ФИО1 по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята с газовой плиты из кухни металлическая кастрюля с находящейся в ней смесью состоящей из вещества растительного происхождения и непрозрачной жидкостью, которая согласно заключению эксперта № *** от 10.08.2020 г. является смесью наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса), общей массой в высушенном виде – 4,82 грамм, и наркотическое средство марихуана (каннабис), общей массой в высушенном виде – 96,50 грамм, что согласно Постановлению правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № *** является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта для личного употребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, из его показаний данных в судебном заседании, и оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, следует, что вечером 06 августа 2020 года для собственного употребления в гаражном массиве около 

<

адрес>, г. Сызрани нарвал дикорастущую коноплю, которую сложил в пакет и принес ее к себе домой, где из нее сварил отвар «манага» из молока и конопли, который хотел употребить. Примерно в 19 часов 45 минут к нему в квартиру пришли сотрудники полиции с двумя понятыми, которые на основании постановления суда в результате осмотра его квартиры, изъяли с кухни кастрюлю, в которой он сварил наркотическое средство «манагу», и составили соответствующий протокол. Также он указал сотрудникам полиции место, где нарвал коноплю, о чем также был составлен протокол. 

Кроме полного признания вины в совершении вышеуказанного преступления самим подсудимым, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается так же следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля Свидетель №1 (старшего оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Сызранское»), данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УК РФ (том1 л.д.75-78), из которых следует, что в начале августа 2020 года в ОКОН МУ МВД России «Сызранское» поступила оперативная информация о том, что ФИО1, занимается хранением наркотических средств. В связи с чем сотрудниками полиции было получено разрешение Сызранского городского суда о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по мету проживания ФИО1 в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Сызрани, на основании которого он с другими сотрудниками ОНК - ФИО3, ФИО11, ФИО4, провели обследование жилища ФИО1 с участием понятых 6.08.2020г., в ходе которого на кухне на плите была обнаружена металлическая кастрюля, внутри которой находилась смесь вещества растительного происхождения, смешанная с неустановленной жидкостью. Со слов ФИО1 это наркотическое средство конопля, которую он смешал с молоком и варил. Данная кастрюля с наркотическим веществом была изъята и упакована, а также составлен соответствующий протокол. Также ФИО1 в присутствии тех же лиц, указал на место, где он приобрел данное наркотическое средство, а именно в 50 метрах от 

<

адрес>, г. Сызрани, недалеко от гаража № *** в № ***, где кусты растения конопля имелись признаки срыва верхней части растения, о чем также был составлен соответствующий протокол. В присутствии понятых в результате проведенного исследования предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО1, ничего обнаружено не было

-показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УК РФ (том1 л.д.85-88), из которых следует, что в 06.08.2020 года, в вечернее время, по просьбе сотрудников полиции он и еще один мужчина принимали участие в качестве понятых при исследовании предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено у последнего не было. А также они принимали участие в ходе обследования жилища ФИО1, в ходе которого была обнаружена металлическая кастрюля, в которой имелась смесь вещества растительного происхождения, смешанная с неустановленной жидкостью. По всем фактам были составлены соответствующие протоколы, в котором все расписались. После чего ФИО1 на предложение сотрудников полиции указал на месте, в котором он нарвал коноплю, где имелись признаки срыва верхних частей растения. Также был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. 

-показаниями старшего эксперта ЭКО МУ МВД России «Сызранское» Свидетель №3 данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УК РФ (том1 л.д.109-110), из которых следует, что на основании постановления заместителя начальника ОКОН МУ МВД России «Сызранское» от 07.08.2020 года о назначении физико-химической судебной экспертизы, ею 10.08.2020 года была произведена указанная экспертиза под № ***, согласно выводам которой представленное на исследование в кастрюле вещество, представляет собой смесь наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса), массой на момент проведения исследования 32,10 г и объемом 29 мл, и наркотического средства марихуана (каннабис), массой на момент проведения исследования 290 

<

адрес> наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса) в высушенном виде — 4,82 

<

адрес> наркотического средства марихуана (каннабис) в высушенном виде — 96,50 

<

адрес> масло часто получают в виде экстракта марихуаны или гашиша в молоке, поскольку содержащиеся в молоке капельки жира при кипячении экстрагируют каннабиноиды (ТГК).

-заключением эксперта № *** от 10.08.2020 г., согласно которому исследованное в кастрюле вещество, изъятое 06.08.2020 года в ходе проведения обследования жилища ФИО1 по адресу: г. Сызрань, пр-кт. 

<

адрес>, 

<

адрес> представляет собой смесь наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса), массой на момент проведения исследования 32,10 г и объемом 29 мл, и наркотического средства марихуана (каннабис), массой на момент проведения исследования 290 

<

адрес> наркотических средств- гашишное масло (масло каннабиса) в высушенном виде – 4,82 г. и марихуана (каннабис) в высушенном виде – 96,50 г. На представленных пакете, ложке, бутылке, обнаружены следы наркотического средства ТГК. (том. 1 л.д. 29-34);

-заключением эксперта № *** от 19.08.2020 года, согласно которому на представленных фрагментах марли со смывами с обеих рук ФИО1 и фрагментах его ногтевых пластин обнаружены следы наркотического средства ТГК. (том. 1 л.д. 68-73)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.08.2020 года, согласно которого в период времени с 20 часов 05 минут до 21 часа 30 минут осмотрено жилое помещение по адресу 

<

адрес> г. Сызрань Самарской области, где были обнаружены и изъяты из помещения кухни: металлическая кастрюля, в которой находилось вещество растительного происхождения, смешанное с неустановленной жидкостью; стеклянная бутылка с остатками вещества растительного происхождения; металлическая ложка с остатками вещества растительного происхождения; полимерный пакет черного цвета с остатками частей вещества растительного происхождения. Все обнаруженное и изъятое упаковано надлежащим образом ( том 1 л.д. 11-14)

-протоколом осмотра места происшествия от 06.08.2020 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес>, г. Сызрани Самарской области, где ФИО1 указал на осматриваемый участок местности и пояснил, что с него он 06.08.2020 года, осуществил срыв дикорастущей конопли, для собственного употребления, без цели сбыта. ( том. 1 л.д. 15-17)

-протоколом осмотра предметов от 21.08.2020 года, согласно которому осмотрены: кастрюля, внутри которой полимерный пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения в высушенном виде; бутылка из прозрачного неокрашенного стекла; ложка из металла серебристого цвета; пакет из непрозрачного полимерного материала черного цвета; свертки со смывами с правой и левой рук ФИО1; свертки с ногтевыми срезами с правой и левой рук ФИО1 (том. 1 л.д. 91-104), признанные по делу вещественными доказательствами ( том. 1 л.д. 105-108).

-протоколом осмотра предметов (документов) от 15.08.2020 года, согласно которому осмотрены: рапорт на разрешение проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» оперативными сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» по адресу г. Сызрань, 

<

адрес> от 06.08.2020 года; постановление о рассекречивании материалов ОРМ от 12.08.2020 года, согласно которого 06.08.2020 года в ходе проведения обследования жилища по адресу г. Сызрань, 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана (каннабис) массой 96,50 гр., и гашишное масло массой 4,82 гр., принадлежащие ФИО1; постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 12.08.2020 года, согласно которого 06.08.2020 года в ходе проведения обследования жилища по адресу г. Сызрань, 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана (каннабис) массой 96,50 гр., и гашишное масло массой 4,82 гр., принадлежащие ФИО1; сопроводительная о результатах ОРД от 12.08.2020 года согласно которой в ОД МУ МВД России «Сызранское» направляется перечень документов в отношении гр. ФИО1 ( том 1 л.д. 43-47), которые признаны по делу в установленном порядке вещественными доказательствами (том 1 л.д. 48)

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ его совершения, данные о личности виновного и его отношение к содеянному, в том числе наличие или отсутствие обстоятельств смягчающих или отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения виновным новых преступлений. 

Суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию совершенного им преступления, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, * * * что суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

* * * * * *

Из заключения комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 18.08.2020 года следует, что ФИО1 ни в настоящее время, ни в период совершения преступления не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО1 может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Может по своему психическому состоянию в настоящее время может участвовать в проведении судебно-следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера (в соответствии со ст. 97 УК РФ) не нуждается. * * *, * * *

Суд учитывает, что ФИО1 ранее судим и в его действиях имеется рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание. 

Суд, учитывая все вышеизложенное, а также обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, но связанно с незаконным оборотом наркотических средств, данные о его личности, материальное и семейное положение, состояние его здоровья и членов его семьи, поведение до и после совершения преступления, суд, с учетом применения положений ч.1 и ч.2 ст. 68 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, однако, считая возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначение его условно, в соответствии со ст.73 УК РФ, полагая возможным его исправление без изоляции от общества под контролем уголовно-исполнительной инспекции с возложение дополнительных обязанностей. 

Оснований для применения ч.3 ст. 68, ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу судом не установлено, учитывая при этом фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления и степень его общественной опасности. 

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенному подсудимым преступлению, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершению им новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения считать условным с испытательным сроком в 1 год, возложив на него дополнительные обязанности: регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных не реже одного раза в месяц, в дни установленные этим органом, и не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить без изменения в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашишное масло массой в остатке 4,82 гр., наркотическое средство марихуана (каннабис) массой в остатке 95,50 гр., металлическую кастрюлю, стеклянную бутылку, металлическую ложку; бумажные конверты со смывами с правой и левой рук ФИО1, а также с фрагментами ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РОССИИ Сызранское, - уничтожить, рапорт о разрешении проведения ОРМ; постановление о рассекречивании материалов ОРМ; постановление о предоставлении результатов ОРД; сопроводительная о результатах ОРД, хранящиеся в материалах уголовного дела, -хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Варламова О.В.

Копия верна

Судья Варламова О.В.